Executivo 2 TERÇA-fEiRA, 29 dE AbRil dE 2008

DECRETO Nº 0888, DE 3 DE ABRIL DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito
suplementar no valor de R$ 14.911.574,68 para reforço de
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art.
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o
art. 6º, inciso I alínea "c" da lei Orçamentária n° 7.095, de 23
de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social,
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual
a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de
R$ 14.911.574,68 (Quatorze Milhões, Novecentos e Onze
Mil, Quinhentos e Setenta e Quatro Reais e Sessenta e Oito
Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

161011212212571905 - SEDUC 0106 449052 14.911.574,68

TOTAL 14.911.574,68

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto
correrão por conta do Excesso de Arrecadação: da Receita do
Tesouro Estadual e das Receitas diretamente arrecadadas da
Administração Indireta, conforme estabelecido no artigo 43, §
1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de abril de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO Nº 0871, DE 31 DE MARÇO DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito
suplementar no valor de R$ 1.200.000,00 para reforço de
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art.
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com
o art. 6º, inciso II alínea "c", art. 6º, inciso IV alínea "b" da lei
Orçamentária n° 7.095, de 23 de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social,
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$
1.200.000,00 (Hum Milhão, Duzentos Mil Reais), para atender à
programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

121010312212371800 - MP 0312 459061 260.000,00

121010312212374507 - MP 0312 449039 540.000,00

121010312212374512 - MP 0312 339039 100.000,00

121010312212374512 - MP 0312 449052 300.000,00

TOTAL 1.200.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 de março de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO Nº 0828, DE 11 DE MARÇO DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito
suplementar no valor de R$ 1.600.000,00 para reforço de
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art.
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o
art. 6º, inciso II alínea "c" da lei Orçamentária n° 7.095, de 23
de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social,
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$
1.600.000,00 (Hum Milhão, Seiscentos Mil Reais), para atender
à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

381010103212414506 - MP/TCM 0301 319011 300.000,00

381010103212414506 - MP/TCM 0301 319013 50.000,00

381010103212414506 - MP/TCM 0301 319092 300.000,00

381010103212414506 - MP/TCM 0301 339035 80.000,00

381010103212414506 - MP/TCM 0301 449052 100.000,00

381010112201252903 - MP/TCM 0301 319011 200.000,00

381010112201252903 - MP/TCM 0301 319013 100.000,00

381010112201252903 - MP/TCM 0301 319092 300.000,00

381010112201252903 - MP/TCM 0301 339039 70.000,00

381010112201254534 - MP/TCM 0301 339039 100.000,00

TOTAL 1.600.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 de março de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO Nº 0887, DE 3 DE ABRIL DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito
suplementar no valor de R$ 1.718.000,00 para reforço de
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art.
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o
art. 6º, inciso II alínea "c" da lei Orçamentária n° 7.095, de 23
de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social,
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$
1.718.000,00 (Hum Milhão, Setecentos e Dezoito Mil Reais),
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

542011012201254535 - IASEP 0101 319091 545.500,00

542011012212046045 - IASEP 0101 444051 586.250,00

542011012212046045 - IASEP 0101 449052 586.250,00

TOTAL 1.718.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no

artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de abril de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO Nº 0865, DE 31 DE MARÇO DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito
suplementar no valor de R$ 16.391.000,00 para reforço de
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art.
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o
art. 6º, inciso V alínea "c" da lei Orçamentária n° 7.095, de 23
de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social,
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$
16.391.000,00 (Dezesseis Milhões, Trezentos e Noventa e Um
Mil Reais), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

481011957212611914 - SEDECT 0130 449051 16.391.000,00

TOTAL 16.391.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto
decorrerão do produto de operações de crédito, conforme
estabelecido no art. 43, § 1°, inciso IV, da Lei Federal n° 4.320,
de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 de março de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO Nº 0866, DE 31 DE MARÇO DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito
suplementar no valor de R$ 1.337.256,76 para reforço de
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art.
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o
art. 6º, inciso II alínea "c" da lei Orçamentária n° 7.095, de 23
de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social,
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual
a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de
R$ 1.337.256,76 (Hum Milhão, Trezentos e Trinta e Sete Mil,
Duzentos e Cinqüenta e Seis Reais e Setenta e Seis Centavos),
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

441010612212064395 - FISP 0341 339036 50.000,00

441010612212064395 - FISP 0341 339039 60.000,00

441010612212064395 - FISP 0341 449051 50.000,00

441010612212064395 - FISP 0341 449052 58.250,75

441010618112064407 - FISP 0341 449051 765.546,28

441010618112064407 - FISP 0341 449052 151.696,32

441010618112064412 - FISP 0341 449051 45.459,71

441010618212064466 - FISP 0341 449051 69.719,14

441010618212064466 - FISP 0341 449052 86.584,56

TOTAL 1.337.256,76